
covER sToRY PRŮMYSL 4.o

Průmysl 4.0:
Méně slov,

17a ovrce crnu
Text l Lukáš Kříž' David Zajíc
Foto l shuttéřstock

tvrtá průmyslová revoluce, případně koncept
Průmysl 4.0, zásadně mění dosavadní pojetí
výroby.Stírá hranice mezi hmotným a ne.
hmotným, digitálním a fyzickým, produktem
a službou. Zcela odlišně od minulostidefinu-
je, jak výrobci odvozují a poskytují hodnotu.
Praxe ale za těmito vizemi pokulhává.

lnovace, jeŽ přináší Průmysl 4'0, kladou menší důraz

na samotné produkty, materiály nebo vybavení. Pod-

statně více se zaměřujína integraci lidí, strojů a dat.

Díky moderním informačním a komunikačním tech-
nologiím. jako jsou pokročilé datové analýzy, teore-
ticky neomezená Úložiště, decentralizované výpočet-
níprostředky a všudypřítomné připojení k internetu,

se mohou výrobní podniky postupně transformovat
n a propoj ené, zákaznicky orientova n é orga n izace,

které eíektivně, bezpečně, rychIe a za nižší cenu nabí-

zejí vysoce i ndividual izované produ kty. Postupná di-
gitalizace výroby otevírá prostor pro monetizaci na-

růsta.jícího objemu produkčních dat. Lze je využívat
pro nové služby, vytvářet s jejich pomocí pIatformy

a měnit stávající obchodní a platebnímodely.

ldeové a do značné míry marketingové vyzněni
předchozích řádků ovšem naráží na realitu, na celý
komplex výzev a problémů, jimž průmyslové podni-
ky na cestě čtvrté průmyslové revoluce čelí. Jak po-

dotýkají analytici společnost BDo, většíčást íirem
stále pracuje na strategii, mnohem menší část již

podniká konkrétní kroky. Nezanedbatelných 15 pro-

cent respondentů loňského výzkumu Middle Market
lndustry 4.0 Benchmarking Survey dokonce stále
ještě prozkoumávalo potenciál Průmyslu 4.0. Čtyři
pětiny relevantní strategii měly, zpracovávaly nebo
se na je-jí tvorbu připravovaly. Pouze pět procent
podniků z řad středně velkých průmyslových výrob-
ců uŽ jejíimplementaci zahájiIo.

V podstatě ke stejným závěrům dospěli v rámci letoš-

nístudie The Fourth lndustrial Revolution také konzul-

tanti společnosti Deloitte. V podnicích převládá krátko-

dobé p|ánování a ad hoc přÍstup k nasazování techno-

logií Průmyslu 4.0' Relevantníformální strategií dispo-
nuje zhruba třetina firem. Ty si na rozdíl od konkurence

obvykle vedou podstatně lépe, rychleji a eíektivněji

inovují, čelímenším problémům. Uvedená zjištění po-

tvrzuje iJan Burian, head of IDC Manufacturing lnsi-

ghts EMEAve společnosti lDC CEMA: ,,Vtuzemsku
disponuje jasnou a hlavně ucelenou digitálně-transfor-
mační strategií pouze minimum výrobních společností.

Důvodem je zejména orientace na projekty s rychlou

návratností investic a co nejkratšídobou realizace."

Z uvedených zjištění analytiků by se mohlo zdát,že
čtvrtá průmyslová revoluce není zcela atraktivní při



ležitostí pro kaŽdého. Dost možná by se jíčást {irem

ani nemusela zabývat?,,Je asi minimum firem, kte'
rých se koncept Průmyslu 4.0 netýká. Snad jen speci-
álnírukodělná výroba, většinou s designovým nebo
přímo uměleckým zaměřením. Jinak si myslím, Že

o tom musí uvažovat společnosti všech oborů a veli-
kostí. Samozřejmě jsou velké rozdíIy, hlavně pokud
jde o zdroje, které je firma schopna vložit do realiza-
ce Průmyslu 4.0, a tedy i komplexnosti využitíjeho
prvků," dodává Jiří PavIík, senior business konzul-
tant Ve společnosti lTeuro.

Evolučnía Vysoce variabiInÍ pohled na potřebu za-
váděníPrůmyslu 4.0 prezentuje Petr Knap, vedoucí
partner divize consultingu v EY: ,,Je třeba dobře vni
mat vývoj odvětví a požadavků zákazníkŮ. Pro výrob-
ce so{isti kova ný ch zaiízení s ve l ko u va ri a b i l ito u

a komplexnÍm dodavatelským řetězcem má největší
smysl zavádět digitálnía daty podpořené technolo-
gie. Pro firmy fungující v podmínkách jednodušších
výrobních operací a s přístupem k levné pracovnísí-
le nejde zatím o prioritu."

Průmysl 4.0 doprovází pestrá směsice vznešených
konceptů a okázalých technologií, která mnoho váž-
ných zájemců mate. Neměli by se však nechat odra-
dit. Na pozadí používaných buzzwordů se povětši-
nou skrývajírealizovatelné, a ne nedosažitelné apli-
kace s reálným potenciálem i návratností investic.
Zdro1e íirem ale nejsou neomezené, coŽ znamená,
že jejich investiční aktivity na poli Průmyslu 4.0 musí
doprovázet nemalá dávka obezřetnosti' PIatíto ze-

Ušetřit
České podniky a firmy 5e snaží
digitalizovat a automatizovat
své procesy s praktickými cíli:
Ušetřit zaměstnance, snížit náklady
nebo získat efektivně více informací
pro řízení společnosti.

Vladimír Bartoš, ředitel pro strategii, Minerva ČR

jména pro menšíprůmyslové podniky, jimž by se pří-
padné chyby mohly osudově Vymstít. ReaIizace
všech vizí budoucnosti musí korespondovat s kon-
krétnímicília mít jasný účel.

Výrobci by podle analytiků společnosti BDo také
neměli dIouho přešlapovat na místě. Blíží se doba,
kdy se technologie Průmyslu 4.0 stanou nezbytné
pro jejich přežití. Už nepřinesou konkurenčnívýho-
du, ale umoŽnísamotnou existenci podniku v rychle
se vyvíjejícím a stále více digitálním prostředí. Menší
průmyslové podniky by v tomto kontextu měly vyva-
žovat rychlá technologická vítězství a dlouhodobé,
strategické investice.

cíLE A pŘílrŽlrosrl
Data analytiků BDo potvrzují, že istředně velké prů-

myslové firmy potenciál Průmyslu 4.0 rozpoznávají'
Zhruba dvě třetiny chtějí sjeho pomocí diverzifiko-
vat obchodní model, zVýšit efektivitu provozu, posi
lit svou přítomnost na trhu nebo zlepšit kvalitu pro-
dukce. Kombinujítedy více méně tradiční požadav-
ky s novými oblastmi rozvoje, jež jim umožní či nabízí
digitalizace. Na jedné straně Průmysl 4.0 chápou ja-

ko cestu modernizace, například náhrady zastara-
lých systémů, na druhé jej vnímají jako příleŽitost pro
vstup do zcela nových segmentů. Svědčí o tom již
zmíněná diverzifikace činností nebo zvýšený důraz
na zákaznickou zkušenost a její zlepšování.

,,Pojem Průmysl4'0 lze primárně rozdělit na oblast
automatizace a oblast digitalizace' V současnostijiŽ
není zavádění automatizace a digitalizace otázkou vol-
by, aIe nutností napříč odvětvími. Drtivá většina vý-

znamných výrobních společnostíve světě má plán di-
gitálnítransformace a je v různém stadiu jeho naplňo-
vání," dodává Jan Burian ze společnosti lDc CEMA'

Konzultanti DeIoitte si povšimIijisté ne nezajímavé
spojitosti. Částfirem v minulosti vnímala lCTtechnolo-
gie jako nástroje pro zvyšováníefektivity provozu, sni-

žování nákladů a maximalizaci zisku. Pokud v těchto
disciplínách uspěly, chápou význam a reálný dopad



" technoIogií. S mnohem vyšší pravděpodobnostíje tudížvyužijí i k širším a komplex-

nějšÍm účelům, jež dnes obvykle nesou označenídigitá|nítransformace. Ta podIe re-

dakcí oslovených odborníků probíhá v symbióze se zaváděním Průmyslu 4.0.

,,Uživatelům se jedná o zvýšeníefektivity, zvýšenízisku a vytěženínových zdrojů

příjmů. Pro tyto své cíle vnímají Průmysl 4.0 a digitálnítransformaci jednoduše jako

sadu nástrojů pro dosaženívyššího stupně automatizace," říká Tomáš Babka, oEM
sales manager ve spoIečnosti RockweIl. Jeho slova potvrzuje iVladimír Bartoš, ředi-

tel pro strategii ve společnosti Mi-
nerva ČR: ,,lniciativy Průmyslu 4.0

a digitální transíormace nejsou

českýmifirmami vnímány jako ně-

co odlišného. Snaží se digitalizovat
a automatizovat své procesy
s praktickými cíli: ušetřit zaměst-
nance, snížit náklady, získat efektiv-
ně více informací pro řízenífirmy'"

pŘsrÁŽrY NA cEsTĚ
Průmysl 4.0 bývá minimálně v mé-

diích často spojován pouze s tech-
nologiemi. Ty ovšem tvoří pouze
jednu část ze skládačky celého
konceptu. Oboroví analytici dnes
již běžně varujífirmy před bezdu-
chou digitalizací. Ta obvykle nepři-
náší očekávané výstupy a může
podnikům i výrazně komplikovat
život. Průmysl 4.0 sestává ze šesti
vzájemně propojených pilířů. Jde
o technologie, data, procesy, or-

ganizaci, kontrolu a bezpečnost.
Každá z těchto dimenzí vyžaduje
pozornost a jejíopomenuti může

ohrozit celé transformační úsilí.

Podniky by je měly ošetřit na stra-
tegické úrovni' V rámci dílčích pro-
jektů se budou objevovat problé-
my, na něž je třeba operativně rea-

govat, nikoli zastavovat celý impIe-
mentačníproces.

,, Průmysl 4.0 není o dílčích au-

tomatizacích a digitalizacích částí
procesu, ale o kompletním prová-

zánítoku informací od zákazníka
přes výrobu k dodavatelům,
do kontroIingu a zpět. Nákup ro-

bota, implementace MES systé'
mu pro řízeníčásti výroby nebo
digitalizace výrobků a technolo-
gické dokumentace tedy rozhod-
ně není Průmysl 4.0. Jsou to mož-
ná dílčí kroky, ale otázkaje, jestli
vedou správným směrem. Cílem
je plná integrace všech systémů
a procesů tak, aby iníormace vol-
ně protékaly a moh|y být řízeny
a vyhodnocovány ve vzájemných
vazbách," potvrzuje slova analyti-
ků Vladlmír Bartoš z Minervy' Ana-
logický názor přikládá také Jiří



Pavlík z lTeuro: ,,Na začátku si Íirma musídefinovat
svá očekávání, cíle, a konfrontovat je s reálnými mož-

nostmi. Ne1de jen o zmíněné {inanční zdroje,je nut-

né zvážit dopady na personální strukturu, poŽadav-

ky na infrastrukturu a podobně. Byť je cíl firmy sebe-
skromnější vzhledem k omezeným zdrojům, je nutné

i jej realizovat komplexně a neskončit jen u jedné
stránky, třeba pouze pořízením nové technologie."

Váhavý nebo ne zcela proaktivnípřístup k imple-
mentaci konceptu Průmysl 4.0 v podnicích má své

kořeny v minulosti. Mnoho středně velkých průmys-

lových podniků podle BDo stále íunguje na princi-
pu relativně samostatných útvarů, které se odlišují
svými zájmy, a mezi nimiž panuje jistá rivalita a ne-
probíhá zceIa uspokojivá komunikace. Platíto i pro
pracoviště podporující chod informačních a provoz-
ních technologií. V podobném prostředí lze techno-
I ogie Prů mysl u 4.0, jeŽ počítaj í s kooperací, sdílením
nebo i s unifikací, zavádět jen velmi obtížně a s vý-

razně niŽšÍ efektivitou' ,, HovořÍme o vazbě lT a oT -
operations Technology, která propojuje svět výroby
se světem podnikových informačních systémů.
Úspěšná implementace se často odvíjí od zkušenos-

Do TRANsFoRMAČruí nny VSTUPUJí
l GLoBÁLNí cELosPoLEČENsrÁ rÉruATA.
PODLE STUDIE FIRMY DELOITTE SE
NAPRoSTÁ vĚrŠlrun MANAŽERŮ
DoMNíVÁ, Že JpJtcH oRGANlzAcl
oVLlVNí DoPADY KLlMATIcKÝcH zMĚN.

tí interních pracovníků a externích dodavatelů," při-

bližuje téma Jan Burian z lDc CEMA.
Nedostatečná či nekvalitní komunikace představu-

je nejčastější překáŽku implementace Průmyslu 4'0
ve středně velkých průmyslových firmách. Další bariéry
lze odvodit i očekávat a patří ke standardním výzvám

celého konceptu' Mimo jiné jde o problematickou in-

teroperabilitu zastaralých technologií a procesů, ne-

dostatečnou kvaIifikaci lidských zdrojů, absenci vizí

a vedení na straně managementu, podinvestování ne-

bo odporzaměstnanců. Nejde ovšem pouze o probIé-

my středně velkých průmys|ových podniků' Velmi po-
dobná zj ištěn í nabízí i l etošní studie spol ečnosti Deloi-

tte, která nerozlišovala velikost organizací.
V ideálním světě Průmyslu 4.0 existujíintegrované

dodavatelsko-odběratelské řetězce. V nich probíhá '

- 

INZERCE

o*wooa
Uiistěte se, že isou vqše dotq
vždy chróněno. Díky řešení
ERP QAD Cloud.
S řešením ERP QAD Cloud získóte:

Bezpečnosf:
bezpečí zoiišťuie ým certifikovoných odborníků s neivyšším

stondordem lT bezpečnosti.

Zóruku:
můžete si bý iistÍ dostupností systému i zobezpečením dot neien

proti ieiich Žrólě, ole i proti Úniku. Móte přednost při uvolňovóní

novinek o přístup ke všem dosiupným oplikocím o technologiÍm.

Spolehlivost:
efektivněiší o spolehlivě|ší řešení, než dokóží zoiistit lidské zdroie.



' obouStranná výměna informací, jsou vysoce transparentní i komplexní. Analytici
vytvořené vazby, vzniklá di9itálnívlákna označujíza životní mízu Průmyslu 4.0. Ta

ovšem proudíjen v menší části středně velkých podniků. Data se svými partnery
vloni podle průzkumu BDo sdílelo jen 2ó procent společností. ,, H lavní problema-

tickou oblast v implementaci konceptu Průmysl 4.0 představujíjeho komplexnost
a ohromné ambice. Plné přínosy nastávají až ve chvíli, kdy dojde k automatizaci
datového propojení mezi {irmami' To představuje obrovské investice, koordinaci
a sladěníspolečných zájmů dodavatelů a zákazníků. Zároveň nové obchodní
a provozní modely představujízásadní změnu z pohledu řízení zaměstnanců, a ty

se připravují a zavádějísložitě a často neúspěšně," dodává Petr Knap z EY.

Na specifické a rozhodně ne neobvykle úskalí upozorňuje Tomáš Babka ze spo-
lečnosti Rockwell: ,,Velmi často docházÍ ke skutečnosti, kdy výhody, které nám

digitálnívýroba poskytuje, zůstávají ležet ladem, jedná se například o data z vý-

robních linek, která nejsou kontextualizována a neslouží ke zpětné vazbě v nasta-

venívýroby a v plánování. Uživatelé, kteří provedli důkladnou přípravu projektu

digitalizace výroby, si obvykle uvědomují nutnost kontinuálnípráce s daty a iníor-

macemi. Ti, kteří přípravu podce-
nili v domnění, že se jedná o jed-
norázový projekt, mohou být
zklamáni."

HRozBY PRo ZAVEDENÝ
BYZNYS
Díky omezeným zdrojům průmyslo-

vé podniky také často váhají nad
výběrem vhodných technologií
a současně oblastí, v nichž by zahá-
jily pilotní projekty. Podle konzul-
tantů BDo s potenciálně nevhod-
ným zacílením investic spojují jed-
nu evidentně zcela novou hrozbu.

Zatímco v minulosti svou konkuren-
ci znaly, v současnosti předpokIá-

dají,že se může rychle objevit jiná,

zcela neznámá. Pravděpodobně se

obávají start-upů, které vzniknou
bez jakékoli předchozÍ vazby
na obor, bez zkušenosti a tradice'
l přesto mohou uspět a významně
narušit podobu odvětví, což doklá-
dajíčetné příklady z lT sektoru.

Díky vysoce dostupnému troj-
rozměrnému tisku můŽe být prů-

myslovým výrobcem v podstatě
kaŽdý. Padly tradiční bariéry,1ež
bránily malým firmám Ve Vstupu
do řady průmyslových odvětví.
Díky di9itálním technologiím se
nově vzniklé podniky stanou
i úspěšnými prodejci, inovátory
a blízkými partnery svých zákazní
ků nebo dodavatelů. Navíc mo-
hou zcela ignorovat zavedené ob-
chodní modely' Světem se šÍří

idea sdílené ekonomiky, komunit-
ní spolupráce a podpory. Mnoho
siatků již nenacházÍ své majitele,
ale jen dočasné pronajímatele.

Středně velké průmyslové pod-
niky se vedle novodobých naruši-
telů obávají také sníŽení vlastní
konkurenceschopnosti, cenového
tlaku v důsledku komoditizace
a a uto m atiza c e, ztr áty zákazníkŮ
a nízkých marŽí'Y podstatě tímto
výčtem popisují možná seIhání,

k nimž by došlo, pokud se úspěš-
ně nevypořádají s nástupem kon-
ceptu Průmysl 4.0.


